Administraţia

„TRIBUNA POPORULUI."

DIN BANAT.

Declaraţiune.
Subscrişii solemn declarăm, că pre

otul nostru Silviu Bichicean Ia ultimele
alegeri dietale, cu tot de-adinsul ne-a sfă
tuit şi îndemnat a nu abandona pasivitatea,
căci ar fi un lucru şi o faptă neromânească
votarea.

N e r e u , la 9/21 Ianuarie 1899.

Luca 8îrbu, luliu Fleşeriu, Eremie
Mezin sen., Eremie Mezin înv., Axentie
Popovici, Eremie Fumor. Stefan Minişan,

Lazar Mihaiu.
*

Rectificare.
Deoaie ce anonimul „Adeveratul Ne

reanţ", în corespondenţa se din Nr. 5
de la 8/20 Ianuarie 1899 a „Tribunei Po
porului", îşi permite unele întrebări la
adresa mea, în următoarele Ii servesc cu
röspuneul meu:

1. „Unde V6 este preotul ?" Ar fi in-
modestie să-i rëspund, îi rëspund însuşi
alegëtorii, că nu am obiceiul a dormi.

2. „Cari sunt căile lui'* ? La aceasta
întrebare a „adeveratului Nereanţ", care
asemenea buhei iubeşte intunerecul şi fuge
de lumină ca să nu fie cunoscut, declar că
e sub demnitatea mea să stau cu el de
vorbă.

N e r e u , Ia 11/23 Ianuarie 1899.

Silviu Bichicean,
parochul Nereului.

»!

de acum în trei 3 ani voi fl de 3 ori
mai bătren ca tine, cum vei fi tu atunci?

Un copil zice altui copil : dămi din nuci
le tale 5 şi atunci voi avea de 3 ori atâtea
nuci ca tine. Ba dămi tu 2 din nucile tale
şi atunci voi avea de 5 ori, nuci ca tine
zise cel-alalt?

Câte au avut unul şi câte altei?
Forotic la 12/24 Ian. 1899.

Martin Ciulin.

Doi oameni aveau a Împărţi 10 HL. de
vin in douô părţi egale, şi nu aveau la în
demână alte măsuri, afară de un butoiu de
3 HL. şi unul de 7 HL. şi cel de 10 HL.
Cum au împărţit ei vinul de-au dus fiecare
5 HL. acasă?

Ioan Luchiţia.
•

Cum pot împărţi 5 oameni 5 ouë aşa ca
să vină fiecărui om câte un ou întreg şi
totuş sä mai remână un ou în blid?

Trimieă de Dimitrie Albudin, Bencec.

Nereu, Ia 12/24 Ianuarie 1899.

In rubrica „Din Banat" a preţuitului ziai
„Tribuna Poporului" de la 8/20 Ianuarie
1899, un oare care erou de după tufă,
sub anonimul: „Adeveratul Nereanţ" së
leagă şi de persoana mea, şi îmi face unele
învinuiri. Pentru clarificarea şi mai bine
critalisarea lucrului, şi pentru a ne cunoaşte
şi din trecut, îmi permit a face puţină
reprivire asupra alegerilor de representanţi
comunali încă din anul 1895.